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Vill du bli frisk? 
frågade Jesus den sjuke mannen vid Betesda-
dammen. (Läs Joh. 5:1-9)
Frågan handlar inte främst om sjukdom, utan 
om ett livsmönster som gått i stå. Vill vi bli 
”friska”? Är vi beredda att ompröva och bör-
ja på nytt? Komma bort från att säga: ”Det är 
ingen idé, det går inte”.
Listan på saker vi inte kan göra något åt växer, 
medan listan över det vi faktiskt kan göra sakta 
tonar bort och vi blir fångar i ett moment 22 
som förtär oss inifrån. 
   Hur ofta gnäller vi inte över att inget händer 
och när det väl händer är vi missnöjda över 
att det inte blev som vi tänkt oss. Det gäller 
inte minst vår kyrka, där vi ofta är livrädda för 
stora förändringar. Samtidigt som vi ropar att 
kyrkan (som är vi!) ska våga ta tydlig ställning, 
så gnäller vi surt och vill inte vara med när det 
inte blev på vårt sätt! Kan vi inte bara någon 
gång säga: ”Jag är fortfarande osäker, men låt 
oss försöka!” 
   Vi som inte alltid äger den totala tilltron 
måste ändå våga ta steg mot det okända, se och 
pröva. Och varifrån smög tanken in att miss-
lyckandet skulle vara så farligt eller katastro-
falt? När blev rädslan för misslyckande större 
än glädjen över att lyckas? 
Kraften är nedlagd i Guds kärlek, som ger oss 
modet att pröva, misslyckas och våga pröva 
igen! Det är samma kärlek som ser återvänds-
gränden som mannen vid dammen hamnat i,  
som ser oss när vi har kört fast i livet. 
Vi har att leva i den kärleken, leva av den och 

med den. Idag och varje dag i livet. Gud är inte 
instängd i våra snäva föreställningar om hur det 
ska bli eller måste vara. Jesus bar inte ner man-
nen till det svallande vattnet, han sa istället åt 
honom att stiga upp och gå själv. Föga revolu-
tionärt kan det tyckas vid en ytlig betraktelse, 
men en i grunden omvälvande handling långt 
bortom den sjuke mannens egen föreställning 
om det möjliga.
   Det är mitt i detta oväntade och omvälvande 
vi som kyrka ska finnas. Det är vårt uppdrag, 
ett uppdrag som en norsk vän härförleden be-
skrev på ett fantastiskt vis: 
   ”Kyrkan kan bara med stor ödmjukhet erbju-
da sig att vara en samtalspartner i livets olika 
skeden för den som önskar. Kyrkan kan bara 
förhålla sig till allas våra liv som de gestaltar 
sig just här och nu och inte bära sin egen ide-
albild av tillvaron och tro som ett villkor för 
gemenskap och tillhörighet. Kyrkan kan bara 
finna sin plats på jorden bland alla oss felbara 
och sårbara människor. Den kyrkan liknar sin 
Mästare…”
   Det är den kyrka jag vill ha – den kyrka jag 
vill bygga vidare på och ge i varje möte!

Där fotograt inte anges är bilderna 
tagna av Linn Heiel Ekeborg eller 
Andreas Gertonsson.
Där textförfattare inte anges är texterna 
skrivna av Andreas Gertonsson. Foto: Cathrine Fernlöf
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Världens fest

Världens fest 2014 
Mellan den 30 maj och 1 juni i 
år samlades ca 3000 personer för 
Världens fest i Karlstad. Några 
unga ledare från Klövedals för-
samling tillsammans med Cathri-
ne Fernlöf var där och fick med 
sig goda upplevelser, fina minnen 
samt bra idéer och inspiration 
hem till arbetet i den egna för-
samlingen och pastoratet. 
Och ja, det var en riktig fest med alla dess be-
ståndsdelar; musik, glada människor, god mat 
och många aktiviteter. Dessutom var det en 
fest där stora delar av hela världen fanns repre-
senterade i form av föreläsare, underhållare, 
utställare och besökare.
Världens fest är en mötesplats för Svenska kyr-
kan med fokus på internationella frågor, med 
teman allt från hållbar utveckling, till fred och 
försoning, jämställdhet och mänskliga rättig-
heter. Samtliga programpunkter finns samlade 
i ett välfylld tjockt häfte och dess form och ut-
tryckssätt varierar: gudstjänster, föreläsningar, 
seminarier, work shops, aktiviteter, pilgrims-
vandringar, upplevelser, konserter och medi-
tationer. 
   Inbjudna gäster från både Sverige och värl-
dens alla hörn finns representerade samt 
många engagerade medlemmar i Svenska kyr-
kan i alla åldrar som man ser runt om i stan 
under festivaldagarna med den igenkännande 
röda ”världens fest-väskan” som alla deltagare 
tilldelats.  Dessutom finns ett torg med varor 
att köpa från olika världsdelar samt möjlighet 
att få information från Svenska kyrkans olika 
arbetsområden eller samarbetspartners.
   Världens fest har anordnats på sex olika plat-
ser under 2000-talet och har under tiden växt 
från ett relativt litet till enormt arrangemang. 
Helgen inleddes med firandet av en stor mässa 
i Löfbergs lila arena på fredagskvällen under 

ledning av Karlstads biskop Esbjörn Hagberg. 
Vi fick följa med på en resa i Svenska kyrkans 
internationella arbetes spår genom olika delar 
av världen som varvades med musik av Werm-
landsoperans symfoniorkester och en kör be-
stående av flera hundra sångare i alla åldrar. 
Musiken täckte ett spektrum ända från de 
klassiska kompositörerna till Avicii, en mäktig 
upplevelse som avslutades med att vi alla, 3000 
personer, firade mässa tillsammans.
   Världens fest erbjuder så mycket: social ge-
menskap, nya bekantskaper, ökade och för-
djupande kunskaper, inspiration och påfyllning 
för sitt engagemang. Det är också en plats och 
sammanhang där Gud och teologin ständigt 
är närvarande  i ord och handling, där det blir 
tydligt att världen och alla vi som lever i den 
hör samman med Gud och varandra. Trots att 
vi är olika på så många sätt och lever utspridda 
över hela jorden. Vi är en kropp, med många 

olika delar som behöver varandra. Det vi gör 
påverkar andra människor, direkt eller indrekt. 
Det medför också ett stort medmänskligt och 
globalt ansvar. 
   Här får Jesu ställningstagande för utsatta, kri-
tiken av samhället han verkade i, hans rättvi-
sepatos, visionen och drömmen om Guds rike 
samt Guds kärlek till sin skapelse tolkas i vår 
tid och få utrymme i möten, ord, diskussioner, 
bön, musik, handling, tystnad och mässans ge-
menskap. Det är häftigt, givande, utmanande 
och glädjande. 
   När och var nästa Världens fest hålls är ännu 
inte bestämt, men håll utkik och har du möj-
lighet, åk dit nästa gång och erfar det själv! Det 
är en upplevelse du inte kommer att glömma!

Cathrine Fernlöf
Komminister i Klövedal

Världens fest 

Världens fest är en plats för inspiration, utmaning och fördjupning i interna-
tionella frågor. Svenska kyrkan arbetar för en hållbar och jämlik värld, lokalt 
och globalt.
Världens fest är ett gemensamt möte för hela Svenska kyrkan med det in-
ternationella arbetet i fokus. Det är en plats för inspiration, utmaningar och 
fördjupning för alla medarbetare – ideella såväl som anställda. 
Genom gudstjänster, öppna kulturprogram, seminarier och personliga möten 
kan alla med ett intresse för internationella frågor hitta något att ta med sig 
tillbaka till sin församling. Tillsammans bär vi ett arbete som gör skillnad i 
världen, varje dag!
Vi är alla en del av den världsvida kyrkan!

Foto: Cathrine Fernlöf

Foto: Cathrine Fernlöf

Världens fest är en samlingsplats för alla åldrar. Tove, Klara, Josefine och Hanna från Klövedal var några av alla 
ungdomar som var där.

På programmet fanns bland annat olika work shops
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Dopet

Jesus om dopet
Jesu sista uppmaning till lärjung-
arna var: Gå ut och döp och lär 
människor. 
I Matteusevangeliet kapitel 28, verserna 18-20 
står det:
 ”Då gick Jesus fram till dem och talade till dem: ”Åt 
mig har getts all makt i himlen och på jorden. Gå 
därför ut och gör alla folk till lärjungar: döp dem i 
Faderns och Sonens och den heliga Andens namn och 
lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. Och jag 
är med er alla dagar till tidens slut.”
   Det var så kyrkan startade: Jesus, som hade 
korsfästs, uppstod och kom tillbaka till lär-
jungarna och gav dem ett viktigt uppdrag. Ni 
ska döpa människor och ni ska berätta allt som 
jag har lärt er.
   I snart 2000 år har kristna människor gjort 
just detta. I dopet knyts berättelsen om Jesus 
ihop med vattnet och blir en helig handling, ett 
sakrament. Ett sakrament är en handling där vi 
tror att Gud finns med och verkar.
   Vi kallar oss kristna, eftersom Kristus är ett 
av de namn som Jesus vänner kallade honom. 
Ordet Kristus är grekiska och betyder ”den 
smorde”. Herre användes när man tilltalade 
en person som man såg upp till och som man 
hade som sin lärare och förebild. Att vara döpt 
innebär att tillhöra Kristus tillsammans med 
alla andra döpta.

Kristen tro är inte så mycket en 
religion som en relation. Gud vill 
vara en del av våra liv och ha 
en relation med alla människor. 
Dopet är ett tecken på detta. Vi 
behöver inte prestera något utan  
Gud kommer till oss med en 
gåva, en önskan om delaktighet.
   Kristna människor döps runt om i världen. 
Dessutom finns många människor som fötts, 
döpts och levt före oss. Alla döpta finns med 
i samma gemenskap, då, nu och i framtiden. 
Vi människor hör ihop med varandra och Gud 
vill ge oss allt gott.
   Genom dopet blir vi medlemar i församling-
en och i Svenska kyrkan.
   Dopet är en kallelse till oss människor att 
leva vårt liv i ansvar och omsorg.
Dopet är ett löfte till oss från Gud. Ett löfte 
om att Gud ska vara med i våra liv. 
När vi i livet möter utmaningar, går igenom 
förändringar eller är med om det som är svårt 
påminner dopet oss om att det finns en väg 
som går genom död till liv tillsammans med 
Jesus. Dopet sker en enda gång men är sam-
tidigt en inbjudan att leva hela sitt liv i dopets 
mönster.
   När Jesus sänder ut sina lärjungar ger han 
dem i uppdrag att döpa och att lära. Det upp-
draget har även vi som döpta och som kyrka. 
Men vi står inte ensamma - Jesus lovar att vara 
med oss alla dagar till tidens slut

Jesus blev också döpt
Jesus verksamhet började med att han blev 
döpt. Det var vanligt på Jesu tid att man lät 
döpa sig för att visa att man omvände sig. 
När Jesus kom till sin släkting Johannes och 
bad att  bli döpt ville Johannes först inte döpa 
honom eftersom han inte tyckte att han var 
värdig. 
Men Jesus ville dela dopet med andra 
människor som var där och det blev också ett 
tydligt tecken på en nystart. Före dopet var 
Jesus relativt okänd, men efter att han döpts 
började Jesus det som var hans uppdrag.

Även vuxna kan döpas
Ofta förknippas dopet med små barn. Svenska 
kyrkan praktiserar barndop. Tanken bakom det 
är att Gud kommer till oss människor med ett 
erbjudande om delaktighet redan innan vi ens 
förstår innebörden av det. Gud kräver ingen 
motprestation för sin kärlek.
   Men människor i alla åldrar kan döpas. De 
äldre får då en kortare undervisning, ofta i 
samband med en konfirmation. Det finns ingen 
åldersgräns för dop. Några vill döpa sina barn 
så tidigt som möjligt andra vill låta barnen välja 

själva och väntar ofta till konfirmationen eller 
tills ett syskon döps.
Om man är döpt i ett annat kristet samfund så 
godkänns dopet av Svenska kyrkan.

Namnet
Sitt namn får man av sina föräldrar som re-
gistrerar detta hos folkbokföringen, namnet 
har man fått innan man döps. Vid dopet nämns 
man vid alla sina namn, detta för att bekräfta 
vem det är som döps. Namnet är viktigt och 
står för den man är som person och att man är 
unik. Därför frågar prästen tidigt efter nam-
net på den som ska döpas.  Ibland sägs det att 
man vid dopet skrivs in i Guds stora bok. Det 
är en bild av att den enskilda människan finns 
med i ett stort sammanhang och är viktig för 
helheten.

Festen
Dop är fest! Själva dopgudstjänsten är en fest 
där vi alla firar att en ny medlem blir en del av 
vår gemenskap. 
Ofta får man frågan från den präst som ska 
döpa barnet om man vill ha dopet i söndagens 
gudstjänst. Tanken bakom denna fråga är att 
barnet ska få möjlighet att välkomnas av för-
samlingen. Därför vill vi att dopen ska ske i 
kyrkan och i våra gudstjänster.
   Ofta vill man fortsätta efteråt med ett kalas. 
Det kan göras på ett enkelt sätt och det finns 
inget som säger att man måste ha ett kalas. 
Att bjuda in släkt och vänner för att fira dopet 
har länge varit en tradition. Ibland är det så att 
man inte har möjlighet att ha kalaset hemma.  
Svenska kyrkan Tjörn har flera församlingshem 
som man kan hyra för att ha en dopfest i.

Texterna om dopet är sammanställda, eller skrivna, 
av Andreas Gertonsson. 
En del av texterna är hämtade från svenskakyrkan.se

Genom dopet blir vi en del av något större. Vi välkomnas in i församlingen och blir en del av den världsvida kyrkan.

Foto: Jim Elfström/IKON
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Dopet

Dopets symboler

Dopklänningen

Den vita klänningen är en symbol som vill på-
minna om att vi genom hela livet får växa i vår 
tro och mogna i vår erfarenhet av Gud.

Varför är klänningen vit?
Inom den kristna tron är den vita färgen fes-
tens färg. Den är också förknippad med renhet 
och oskuldsfullhet. 
  
Varför är klänningen lång?
Vid ett barndop är det föräldrarna som vill att 
deras barn ska döpas. För barnet innebär det-
ta att dopet blir något att växa in i. Den långa 
dopklänningen vill  visa hur dopet är något att 
växa i och hur Guds kärlek och nåd är större 
än vad vi kan förstå. När man sedan konfirme-
ras tar man symboliskt på sig dopklänningen 
(konfirmandkåpan) igen. Vid konfirmationen 
får den döpte säga ja till sitt dop. Konfirman-
den bekräftar sitt dop och Gud bekräftar kon-
firmanden. 

Generationer som hör samman
I vissa familjer har en dopklänning funnits i ge-
nerationer. Ibland finns har man också 
broderat barnens namn och dopdatum på klän-
ningen. För dessa familjer blir detta ett tydligt 
tecken på samhörighet över generationerna.

Dopljuset

Vid dop är det vanligt att församlingen ger den 
som döps ett dopljus. Det tänds i anslutning 
till dopet och överlämnas oftast till föräldrarna 
eller någon fadder. 

   Dopljuset är en påminnelse om hur Gud ska-
par liv genom att säga: Ljus, bli till! Genom 
Jesus visar Gud att ljuset besegrat mörkret och 
Jesus sa att den som följer honom inte ska leva 
i mörker utan ha livets ljus. Jesus vill vara ett 
ljus på vår vandring. Alla döpta får också en 
uppmaning att lysa upp livet för andra. På dop-
ljuset brukar det finnas ett Kristusmonogram. 
Det är de två första bokstäverna i Kristus på 
grekiska. Att vara döpt innebär att vi tillhör 
Kristus tillsammans med alla andra döpta.

En gammal tradition
I den äldsta kyrkan döpte man oftast på påsk-
dagens morgon. Då tändes ljus för att påminna 
om att Jesus hade uppstått från döden. Ljuset 
är en symbol för liv och hopp. Idag tänder man 
i många kyrkor ett stort ljus på påskdagen. Det 
ljuset står ofta vid dopfunten och från det tänds 
dopljuset som överlämnas till den som döps. 

Hur kan dopljuset användas? 
Tänd dopljuset så ofta som möjligt och låt det 
påminna om ditt dop. I många församlingar tar 
konfirmanderna med sig dopljuset till konfir-
mationsgudstjänsten då det tänds som en sym-
bol för att dop och konfirmation hör ihop. Vid 
begravning kan man tända den dödes dopljus 
som uttryck för att den kärlek Gud visar i do-
pet omsluter oss i liv och död. 
   När ditt dopljus brunnit ner kan du kontakta 
din församling så får du ett nytt.

Dopvattnet

Vatten är förutsättning för allt liv. Genom vat-
ten står vi i förbindelse med allt som lever. I 
Bibelns allra första berättelse finns vattnet med 
när världen blir till. Det är en stark bild för att 
allt levande behöver vatten.
    Vatten finns alltid med när nytt liv uppstår. 
För att ett frö ska kunna gro och växa behövs 
vatten, ett foster utvecklas omslutet av foster-
vatten. Vatten är källan till allt liv på jorden, 
inget levande klarar sig utan det.

Livgivande vatten 
I kyrkan säger vi att dopet ska ske med rent 
vatten. Prästen öser vatten tre gånger över hu-
vudet på den som ska döpas, eller sänker ner 

den som ska döpas i vattnet. Dopet sker i den 
treenige Gudens namn - Fader, Son och Helig 
Ande. Vatten är nödvändigt för allt liv på jor-
den. Därför är det också en stark symbol att 
använda något så vardagligt och livsnödvändigt 
när vi döper. Att dopet ska ske i rent vatten är 
också en påminnelse till oss  om att värna om 
vår miljö så att det finns rent vatten åt alla på 
jorden. 

En kraft att räkna med 
Samtidigt som vatten är livsnödvändigt bär det 
på väldiga krafter och kan hota liv. Varje männ-
iska går genom smärta och mörker i livet. I 
Gamla testamentet var vattnet ett uttryck för 
de makter som hotar livet, som skapar kaos. 
Därför är det vanliga vattnet som används i do-
pet ett uttryck för att Gud går med människan 
genom mörker till ljus, genom död till liv, ge-
nom skuld till förlåtelse, till något nytt.
   Detta uttrycks tydligast vid de dop där hela 
människan sänks ner i vatten och lyfts upp igen. 
När den döpte sänks ner och sedan lyfts upp ur 
dopvattnet symboliserar det Jesu död och upp-
ståndelse. I vårt liv handlar detta om att Jesus 
är med varje människa i de allra svåraste stun-
derna i livet och leder henne mot nytt liv och 
nya möjligheter. Idag är det vanligast i Svenska 
kyrkan att vatten öses tre gånger över huvudet 
på den som döps, men innebörden av att Jesus 
går med oss genom död till liv finns kvar.

Från då till nu
De första dopen skedde ofta i sjöar eller i 
rinnande vattendrag, då man sänkte ner hela 
personen under vattnet. Detta var en symbo-
lisk handling för att visa att man genom dopet 
föds in i ett nytt liv, från död till liv. När man 
byggde kyrkor och började använda sig av dop-
funtar var de så djupa att hela barnet kunde 
sänkas ned i vattnet. I äldre kyrkor finns det 
fortfarande sådana dopfuntar.  På grund av att 
kyrkorna i Sverige var så kalla, och att barnen 
helst skulle döpas innan de var 8 dagar gam-
la så fick många barn lunginflammation av att 
doppas helt i dopvattnet. Därför övergick kyr-
kan till att endast ösa vatten på barnets huvud 
och så gör vi än idag. Det förekommer ibland 
nedsänkning i en stor dopfunt eller balja och 
ibland döps människor i havet eller sjön genom 
nedsänkning.  

Dopfunten
När dop sker i kyrkan sker det i en dopfunt. 
Ordet funt kommer från latin och betyder käl-
la. I dopfunten har många döpts genom åren. 
Genom att dopen sker i samma dopfunt om 
och om igen understryks tanken på samhörig-
heten mellan alla döpta.  

Foto: Jim Elfström/IKON

Foto: Jim Elfström/IKON

Foto: Kristina Strand Larsson/IKON

Foto: Alex&Marin/IKON
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Sommarfräs 

Sommarfräs i Myggenäs

De första veckorna på sommar-
lovet är det full aktivitet i för-
samlingsgården i Myggenäs.   
Det leks, pysslas, bakas, spelas 
brännboll och mycket mer. Det är 
”Sommarfräs i Myggenäs”.
Sommarfräs är sommarverksamhet för barn, 
och är ett sammarbete mellan Valla och 
Stenkyrka församlingar.
   Varje dag de första veckorna på sommarlovet 
mellan klockan 10.00 och 15.00 är det öppet 
för barn i åldrarna 7-12 år.
Sommarfräs har blivit en tradition är är nu inne 
på sitt 17:e år.
Bodil Kristiansson jobbar som fritidsledare i 
Valla församling och hon har varit med sedan 
starten.
   - ”När Sommarfräs startade vikarierade jag i 
Kållekärr” säger Bodil. ”Jag och Josefina, som 
då jobbade i Valla, funderade på hur vi skulle 

kunna hitta en plats för att barnen som bodde i 
Kållekärr och Valla skulle kunna mötas och lära 
känna varandra, inför att de alla skulle gå till-
sammans på Häggvallskolan. Resultatet av den 
funderingen blev alltså Sommarfräs.”
   I början var Sommarfräs sammanlagt fem 
veckor, tre i början på sommarlovet och två i 
slutet, precis innan skolan startade.
Efter några år kortades tiden ner till att bara 
vara de tre första veckorna på sommarlovet, 
eftersom det inte var så många barn som kom 
de sista veckorna före skolstarten. Det berod-
de bland annat på att många gjorde saker med 
familjen eller kompisarna vid den tiden.

Många barn kommer varje år
Till Sommarfräs brukar det komma cirka 50-
60 barn under de tre veckorna som det pågår. 
Alla kommer dock inte samtidigt utan det bru-
kar vara ungefär 15 barn varje dag. En del barn 

kommer varje dag och andra kommer bara då 
och då. 
   En del av barnen är nya på Sommarfräs och 
några har varit här varje sommar under flera år. 
Wilma och Alva har till exempel varit med sen 
de gick i förskoleklass. På frågan om varför de 
vill vara på Sommarfräs och vad som är roligast 
svararar de: 
- ” Det roliga är att det händer olika saker varje 
dag. Som att leka, bada, pyssla eller baka bul-
lar.” 
Bullbaket är ett måste på Sommarfräs och nå-
got som uppskattas av både barnen och ledar-
na.

Dagarna är fulla av aktiviteter
Dagarna på Sommarfräs ser väldigt olika ut 
men några saker är ändå lika varje dag. 
   När alla barnen kommit börjar dagen med en 
samling i sofforna i källaren i Myggenäsgården.

Varje dag är det ungefär 15 barn som besöker Sommarfräs i Myggenäs. För många av barnen är det en tradition och de har varit med i flera år.
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Sommarfräs
Under den samlingen kollar man vilka barn 
som har kommit idag, om det är några nya och 
informerar om vad som ska hända under just 
den här dagen.
   Samlingarna har också ett tema som sedan 
också genomsyrar andra saker som görs både 
under dagen och under hela Sommarfräsperi-
oden. 
   I år är temat för samlingarna kyrkoåret och-
kyrkliga högtider.  Dagens tema är midsom-
mar. De övriga olika högtiderna som man 
pratar om på samlingarna i år är: advent, jul, 
trettondagen, fastlagssöndagen, påsk, pingst, 
Kristi himmelsfärd och Alla helgons dag. 
   När samlingen är slut är det oftast något pys-
sel eller skapande som är kopplat till dagens 
tema. Idag är det till exempel tårtbak eftersom 
tårtan har en självklar plats på midsommaraf-
ton. 
   Några av barnen ger sig ut för att plocka 
blåbär till tårtan. Vid några bord som står 
uppställda i stora salen hjälper fritidsledaren 
Kerstin Andersson till med att göra kompis- 
armband och vid ett annat bord är det ansikts-
målning med församlingspedagog Nina Jans-
son Tolonen.
   Det finns också, förutom de speciella saker 
som är kopplade till dagens tema, en hel massa 
andra aktiviteter, spel, lekar och pyssel för bar-
nen att välja mellan. 

Sommarjobbare
Josefine och Sofia är med som sommarjobbare 
på Sommarfräs. De har fått jobbet genom det 
system för sommarjobb som kommunen har 
för ungdomar. De har själva valt Sommarfräs 

som ett alternativ av de två man får önska när 
man söker sommarjobben och är väldigt nöjda 
med att få vara på Sommarfräs. 
   - ”Det roligaste är att få hänga med barnen” 
säger Sofia. ”Att få leka och pyssla”
   - ”Vi får även göra en del andra saker, som 
att förbereda innan och städa efteråt” säger Jo-
sefine.
   För Sofia är det första gången som hon är 
med som ledare i en verksamhet som Som-
marfräs men Josefine är också ”Ung ledare” i 
Klövedals församling och har en del erfarenhet 
från grupper där.

Bad och utflykt
Om vädret är fint så brukar gruppen gå ner 
till Almöns badplats för att bada. I år har man 
varit och badat en gång och åsikterna går isär 
om ifall vattnet var jättekallt eller jättevarmt. 
Men alla barnen är överens om att det ändå är 
härligt att gå och bada.
   Sommarfräs brukar avslutas varje sommar 
med en utflykt. De flesta åren brukar den gå 
till Lilla Brattön men något år har den gått till 
bland annat Dyrön och Klädesholmen. Det 
viktigaste med utflykten är att det finns en bra 
badplats där man kan spendera dagen. Ett plus 
är också om det går att köpa glass på målet för 
utflykten! I år blev det tyvärr inte någon ut-
flykt eftersom vädret var alldeles för dåligt den 
planerade utflyktsdagen. 
Trots detta verka både barn och ledare mycket 
nöjda med årets Sommarfräs i Myggenäs.

Andreas Gertonsson

Alla barn som vill kan få en ansiksmålning.

Blåbären till dagens ”midsommartårta” kan plockas i den lilla skogsdungen alldelses utanför Myggenäs församlingsgård.

Josefine och Sofia är ferierbetare på Sommarfräs.

En aktivitet som man kan välja är göra kompisarmband.
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Nya medarbetare

Nya på jobbet
Här presenterar vi våra 
nyanställda.

Församlingspedagog
Lotta Eliasson är ny 
församlingspedagog
i Stenkyrka-Skärhamn.

Hej Lotta. Vem är du?
Född Skåning. Jag bor i Kållekärr med sambo 
och Jonah 3 år. Tycker om att sjunga och att 
dansa linedans på fritiden. Innan jag kom till 
Tjörn har jag jobbat i Norum (Stenungsund) 
i 6 år.

Varför ville du börja jobba här?
Det verkar vara en bra arbetsmiljö och ett ut-
vecklat pedagogiskt tänk. Det är också en fan-
tastisk utsikt från min arbetsplats!

Vad ser du mest fram emot med ditt 
nya jobb?
Att få bygga kyrka tillsammans, över ålders-
gränserna. Jag kommer mest att jobba med 
barn och ungdomar. Där ser jag fram mot alla 
möten och att få vara med och skapa delaktig-
het.

Präst
Gisela Hellström vikarie-
rar som präst i Klövedal 
under tiden som Johan-
na Öhman är föräldrale-
dig.

Hej Gisela. Vem är du?
En pensionär som flyttat till Tjörn. Jag har job-
bat som församlingssekreterare i 30 år, i Tuve, 
på Styrsö och på Gran Canaria. Jag har nu varit 
präst i 16 år och prästvigdes för Karlstad stift 
och har jobbat i Frändefors och Högsäter.

Varför ville du jobba här?
Jag blev ombedd att gå in som vikarie.

Vad ser du mest fram emot med ditt nya 
jobb?
Att bli delaktig. Som pensionär saknar man 
ibland att ha gudstjänt och vara en del av för-
samlingsarbetet. Jag känner folk i Klövedal ef-
tersom jag är med i kyrkokören där.

Präst
Erling Resare är ny Präst i Stenkyr-
ka-Skärhamn efter Li-
selotte Malmqvist som 
börjat ny tjänst i Udde-
valla.

Hej, Erling. Vem är du?
Jag är mas och uppvuxen i Falun. Tidigare har 
jag jobbat mest i Norrbotten, i Piteå och Bo-
den. De senaste 7 åren har jag varit i Veddige i 
Halland. Jag är pappa till 4 barn. Jag är intres-
serad av musik och idrott och kultur i allmän-
het tycker jag är roligt.

Varför ville du börja jobba här?
Det är en härlig miljö - kust och hav. Det ver-
kar vara ett bra arbetslag i Skärhamn. Det är 
också intressant med mötet mellan en tydlig 
tradition och förändring.

Vad ser du mest fram emot med ditt 
nya jobb?
Att få jobba i team. Och få träffa  konfirmader-
na. Alla möten och kyrkliga handlingar. Det är 
svårt att se vad som kommer att bli fokus när 
man är ny.

Kantor
Gunilla Trolle vikarierar 
som kantor i Rönnäng 
under tiden som Görel 
Forsström är tjänstledig.

Hej Gunilla, vem är du?
Jag är glad och musicerande.
Spontan och kreativ. Jag tycker om att samar-
beta med andra. Jag är oftast glad och ser ljuset 
och möjligheterna i det meta. 
Jag är utbildad kantor och pianopedagog. Jag 
skriver också läromaterial för piano och kom-
ponerar.

Varför ville du jobba här?
Jag har jobbat en del på Tjörn tidigare och har 
därför träffat många här. Så när jag blev till-
frågad nappade jag direkt. Det ska bli väldigt 
roligt och jag är tacksam för möjligheten att 
jobba här.

Vad ser du mest fram emot med ditt 
nya jobb?
Jag tycker om mitt arbete och vill sprida mu-
siken. Jag tänker bland annat försöka starta en 
gospelkör.
Musiken lyfter gudstjänsten och det tycker jag 
är viktigt. Musik och glädje hör ihop och det är 
det bästa med jobbet!

Ny ärkebiskop Sedan den 15 juni 2014 har 
Svenska kyrkan en ny ärkebis-
kop.
Hon heter Antje Jackelén, är den 
70:e ärkebiskopen i ordningen 
och den första kvinnan någonsin 
på posten.
Antje Jackelén är född och uppvuxen i Tysk-
land. Hon studerade teologi i Tübingen och 
senare i Uppsala.
   Hon prästvigdes 1980 och arbetade sedan 
som församlingspräst i bland annat Öster-
haninge och Tyresö församlingar och i Lunds 
domkyrkoförsamling. 1999 blev hon teologie 
doktor vid Lunds universitet. 
   Efter att ha arbetat som europaansvarig för 
The Religion and Science Course Program 
vid The Center for Theology and the Natural 
Sciences i Berkeley, Kalifornien, tillträdde hon 
2001 tjänsten som disputerad lärare i systema-

tisk teologi vid Lutheran School of Theology i 
Chicago. Från 2003 var hon även direktor för 
Zygon Center for Religion and Science. Här 
arbetade hon till dess att hon valdes till biskop 
i Lund 2006

   Antje Jackelén har samma valspråk som ärke-
biskop som hon hade som biskop i Lund:

Gud är större

   ”Mitt valspråk är tröst och utmaning på sam-
ma gång. Det inbjuder till frågor och samtal 
samtidigt som det hänvisar oss till Guds nåd 
som vi möter i Jesus Kristus.”  - Antje Jackelén

Källor: Svenskakyrkan.se och wikipedia

Foto:Magnus Aronsson/IKON
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Anne-Marie Axelsson 
jobbar som försam-
lingspedagog i Klövedal 
och Stenkyrka-Kålle-
kärr. 
   - ”Att jag blev för-
samlingspedagog var en 
konsekvens att jag var 
tvungen att byta jobb. Jag har tidigare jobbat 
som bagare och inom konditori men fick pro-
blem med eksem. ” säger Anne-Marie. 
   - ”Då föll det sig naturligt att söka sig till 
kyrkan. Jag är uppvuxen i kyrkan på olika sätt 
och har alltid tyckt att det varit roligt i kyrkan. 
Många i min generation är vana vid att ha varit 
ledare på olika sätt. Man får så oerhört mycket 
tillbaka. Till exempel en kram i affären. Jag såg 
också ledarna när jag själv var barn och tyckte 
att det verkade spännande och roligt.”
   Anne-Marie fick möjligheten att utbilda sig 
till församlingspedagog. För att kunna läsa ut-
bildningen måste man ha en fackutbildning 
inom något pedagogiskt yrke och Anne-Marie 
valde att läsa till fritidsledare innan hon gick 
året på kyrkans egen ubildning för försam-
lingspedagoger.
   - ”Jag valde att läsa på halvfart så att jag kunde 
stanna på det jobbet jag fått. Det var en tuff 
men rolig period och det kändes bra att hela 
tiden kunna relatera till mitt jobb och min var-
dag under utbildningen”
   Utbildningen till församlingspedagog handlar 

Vi jobbar i kyrkan

Vad gör en Pedagog?

Kerstin 
Andersson
Fritidsledare
Klövedal

Marie
Bronedahl
Församlingsassistent 
Rönnäng

Andra pedagoger på Tjörn

Valla Kyrka
Valla kyrka finns omtalad redan 1320, men 
byggdes troligen ännu ti digare. Namnet Valla 
kommer från att kyrkan ligger mellan två berg, 
mellan vallar. 1859-1861 byggdes kyrkan om. 
Enligt tradition skulle den gamla kyrkan stå 
kvar inuti den nya, och revs först när den nya 
stod klar. Den nya kyrkan invigdes 29 oktober 
1861.

Altaret 
Altaruppsatsen tillverkades 
av bildhuggare Hans Swant, 
bildhuggare från Göteborg, 
och skänktes av Margareta 
Hvitfeldt 1663. 

Orgeln 
Orgeln är en mekanisk orgel byggd av Olof 
Ham marberg 1979. Några av den gamla or-
gelns stämmor finns bevarade i den nya orgeln. 

Dopfunten 
Dopfunten är av täljsten 
och kommer från mitten 
av 1100-talet. 

Läktarbarriären 
Läktarbarriären kommer från den gamla kyr-
kan. Oljemålningarna på läktarbarriären fö-
reställer Jesus Kristus och de tolv apostlarna. 
De är målade av Lars Holm år 1741. Under 
läktarbarriären finns målningar från Bachs Jo-
hannespassion målade av Rune Ekre. 

Det Hvitfeldtska gravkoret 
Koret uppfördes 1663-1664 för adelsdamen 
Margareta Hvit feldt och hennes familj, som 
hade sina godsegendomar på Sundsby gård 
på Tjörn. Koret 
innehåller fem kis-
tor där Tomas Dyre, 
hans hustru Marga-
reta Hvitfeldt och 
deras tre barn vilar. 

Lotta 
Eliasson
Församlingspedagog
Stenkyrka-Skärhamn

Andreas
Gertonsson
Församlingspedagog
Valla

Karin
Kristensson
Barntimmeledare
Valla

Mari-Loise
Engblom
Församlingsassistent 
Rönnäng

Bodil
Kristiansson
Fritisdaledare
Valla

Lisa 
Säll
Församlingspedagog
Stenkyrka-Skärhamn

Nina
Jansson
Tolonen
Församlingspedagog
Stenkyrka-Kållekärr

I svenska kyrkan på Tjörn jobbar 42 personer med olika saker. Här 
berättar Anne-Marie Axelsson om sitt jobb som församlingspedagog

mycket om att formulera sig och positionera 
sig innom pedagogiska och kyrkliga frågor. Att 
få fundera kring sin egen Gudsbild, människo-
syn, pedagogisk grundsyn med mera. 
   - ”Det kändes väldigt stort att få fundera på 
och skriva om de frågorna för att kunna känna 
sig tryggare i jobbet som församlingspedagog. 
Frågorna om kristen tro och bibelns texter 
funderas det ju kring i både barn-, ungdoms- 
och vuxengrupper.”
Församlingspedagoger kan jobba med många 
olika åldrar och pedagogiken finns med i alla 
delar av kyrkans arbete. Det är ett omväxlande 
arbet med stor bredd. Att vara församlingspe-
dagog handlar om att undervisa, berätta och 
samtala om tro. 
Anne-Marie arbetar mest med barn och ung-
domsgrupper men även en del med vuxna
   -”Jag älskar att jobba med med barn och 
konfirmander” säger Anne-Marie. ”Men det 
är också ut vecklande att få jobba med vuxna. 
Tillsammans med vuxna får jag bland annat 
vara med om att leda retreater och pilgrims-
vandringar, något som jag själv tycker är spän-
nande. 
Några andra av alla de saker som Anne-Marie 
lyfter fram som positiva med jobbet som för-
samlingspedagog är glädjen i att få jobba till-
sammans med andra kategorier i kyrkan och 
inte minst relationerna man får med människor 
som man får följa i olika åldrar. 
De första barntimmebarnen har nu vuxit upp 
och kommer tillbaka som konfirmander!
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Rubrik

Valla kyrkokör sjöng på Skara 
stifts 1000-års jubileum
Den 29-30 augusti var det ju-
bileumsdagar i Skara. Då firade 
nämligen Skara stift 1000 år. Un-
der dagarna pågick över hundra 
olika aktiviteter. Det fanns fyra 
olika scener där teater, föredrag 
musik, debater, gudstjänster 
med mera pågick. En av pro-
grampunkterna utgjordes av 
Valla kyrkokör.
   I april 2013 sjöng Valla kyrkokör Duke El-
lingtons ”Sacred Consert” i Valla kyrka.
Ledaren Barbro Wiskari hade engagerat  Klara 
Öjeroth för att sjunga de solopartier som Duke 
Ellington hade skrivit till Alice Babs. Musiker-
na Johannes Landgren på orgel, Håkan Lewin 
på saxofon och Jon-Erik Björänge  på trummor 
deltog också.
    Vid det tillfället satt en av medarbetarna vid 
Skara Stiftskansli i kyrkan och lyssnade.
Skara stift höll som bäst på att planera stor fest 
för att fira stiftets 1000-års jubileum. Därför 
fick Valla kyrkokör inbjudan att delta med pro-
grammet ”Sacred Consert”.
   Kören kom till Skara en småregnig lördags-
eftermiddag, i Domkyrkan pågick en konsert 
med en syntorkester. Samtidigt pågick full ak-
tivitet i kyrkan, försäljning av vykort, kaffeser-
vering för pilgrimsvandrare, och mycket mera. 
Det var fullt med prat och rörelse. När det var 
vår tur att försöka öva blev det  lite oroligt, vi 
hade svårt att höras i larmet när vi övade inför 
konserten.
   Men klockan 16.30, när konserten började, 
blev vi presenterade och då blev det knäpptyst. 
Kyrkan var fullsatt, folk stod i dubbla led ut-
med kyrkans väggar. Alla i kören sjöng koncen-

trerat, höll god ögonkontakt med dirigenten 
och blev uppmuntrade av applåder efter varje 
sång.
När konserten var klar reste sig en herre och 
jag tänkte att han kanske hade bråttom hem, 
men jag blev snart varse att alla stod upp och 
applåderade. ”Stående ovationer” - visst var det 
så. 
   Vi i kören är mycket tacksamma att vi fick 
vara med om denna händelse. Ett äventyr som 
blir svårt att slå och som vi kommer att bära 
med oss länge. Vi hoppas också att alla som var 
där fick en njutbar musikupplevelse.

Inger Bengtson

Insamling till flyktingförläggningen på Tjörnbro park

Tack för allt som skänkts till arbetet med secondhandbutiken.

Just nu tar vi gärna emot: Barnjackor, skor, cyklar och leksaker.

Vi har tyvärr inte möjlighet att ta emot andra kläder för tillfället.

Inlämning i Myggenäs församlingsgård, måndagar kl. 10.00-13.00

Valla kyrkokär under ledning av Barbro Wiskari

Håkan Lewin, saxofon, var en av de tre musikerna.

Foto: Stefan Jonsson

Fote: Chung Ho Leung/Flickr
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Rubrik

Fairtrade vecka 
och fikautmaning
 

Vecka 42, den 13 till 16:e oktober 
är veckan när Fairtrade-märkta 
varor sätts i fokus i hela Sverige. 
Det handlar om att sprida kunskap om rättvi-
sefrågor, skapa opinion och genom att använda 
Fairtrade-märkta produkter bidra till att odla-
re och handlare garanteras en skälig lön. 
Det förbättrar familjers möjligheter att försör-
ja sig, barnen får möjlighet att gå i skolan, och 
odlarna slipper drabbas av sjukdomar på grund 
av miljögifter etcetera 
Fairtrade främjar demokratin, organisations-
rätten samt miljöhänsyn i produktionen. 

På Tjörn uppmärksammar vi detta 
bland annat genom:
Att ha öppet Kyrkans Hus kl 18.00-20.00 från 
måndag 13 oktober till torsdag 16 oktober.
Där bjuder vi på Fairtrade-kaffe, te  och har 
provsmakning av bland annat choklad.
 
På onsdagen den 15: oktober klockan 18.00 
är det Vardagsgudstjänst i Kyrkans Hus och då 
sker provsmakningen i samband med kaffet 
efteråt, där vi bland annat bjuder på Fairtra-
de-bananer. 
 
På torsdagen den 16:e oktober är det dags för 
den årliga fikautmaningen, och då har vi öppet 
hus med Fairtradecafé  i både Kyrkans Hus i 
Kållerkärr och i Klövedals församlingshem 
klockan 18.00-20.00

Fairtrade produkter
Det finns idag över tusen fairtrade produkter 
och det blir fler och fler hela tiden. 
Några exempel på produkter som är:

   

Mer information om Fairtrade, vilka produk-
ter som finns och var du kan hitta dem finns på: 
www.fairtrade.se

Bananer Blommor Bomulls-

produkter

Godis Hudvårds-

produkter

Kaffe och te

Kakao Kryddor Musli

Nötter Ris Sportbollar

Alla foton om fairtrade tillhör Fairtrade.se



Därför är jag engagerad 
i Svenska kyrkan...

Margit Karlsson, Kållekärr
– ”Kyrkan har alltid funnits i mitt liv. Som liten fick jag följa med mina föräld-
rar till kyrkan och fortsatte i söndagsskola och konfirmation.
Som pensionär känns det bra att få ge av sin tid till både församlingsråd och 
som kyrkvärd.
De söndagar jag inte haft möjlighet att gå i någon kyrka är det något som 
saknats.
Det känns rätt att vara engagerad i Svenska kyrkan!”

Vill du också bli frivillig inom kyrkan? Vi har många olika verksamheter som man kan engagera sig i. 
Kontakta Erling Resare (Skärhamn), 0733 230 506, Maria Eriksson (Klövedal/Stenkyrka) 0733 230 515, 

Barbro Wiskari (Valla), 0733 230 510, Janåke Hansson (Rönnäng), 0733 230 508


